
Determina Dirigenziale N.174 del 20/12/2013 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.174   DEL 20/12/2013

Oggetto: Affidamento manutenzione presidi anticendio nuova
scuola di Via Appennini, fornitura di nuovi presidi
antincendio per gli edifici , scolastici e non, di
competenza comunale e smaltimento di quelli non più
in regola con le normative

Il giorno venti del mese di Dicembre dell'anno duemilatredici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del
02/08/2013 è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2013;



Determina Dirigenziale N.174 del 20/12/2013 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Premesso che sono state attivate dal Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione
convenzioni  per l’acquisto di beni e servizi tramite Consip s.p.a., regolate dagli artt. 26 legge 23
dicembre 1999, n. 488, modificato dall’art. 1 comma 4 della legge 191 del 30/07/2004, 58 della legge
23 dicembre 2000, n. 388, 24 della legge 23 dicembre 2001, n. 448 e 24 della legge 27 dicembre 2002
n. 289. Tali articoli, ad eccezione dell’art.58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, sono stati
modificati e integrati dalla L. 24 dicembre 2003, n.350;

Considerato che il comma 4 dell’art. 1, con l’inserimento dei nuovi commi 3 e 3 bis all’art. 26 della
legge 488/1999, ha reintrodotto per tutte le amministrazioni pubbliche (e quindi anche per gli Enti
Locali) l’obbligo di aderire alle convenzioni Consip, ovvero di utilizzarne i parametri di
prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi, anche utilizzando procedure
telematiche ai sensi del DPR n. 101/2002 

Considerato che a decorrere dal 12 luglio 2004, e ribadito anche con la Finanziaria 2007, prima di
procedere all’acquisto di beni e servizi, tutte le pubbliche amministrazioni (compresi gli enti locali)
devono verificare il loro eventuale inserimento negli elenchi delle convenzioni Consip e, in caso
affermativo, scegliere se aderire alle convenzioni stesse ovvero utilizzarne i parametri prezzo-qualità
come limite sotto il quale poter comunque procedere in via autonoma;

Considerato inoltre che le Pubbliche Amministrazioni, avvalendosi del Mercato Elettronico possono
effettuare acquisti di beni e servizi offerti direttamente da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli
che meglio rispondono alle  proprie  esigenza,  attraverso  due  modalità: 

ordine  diretto  d’acquisto  (OdA)
richiesta d’offerta (RdO)

 e che si è provveduto a sviluppare una procedura di acquisto mediante cottimo fiduciario  con   le
procedure previste dall’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010, con particolare riferimento all’esperimento
della Richiesta di Offerta (RdO);

Vista la Determina Dirigenziale n. 28 del 27/03/2013 con cui si è affidato, tramite il Mercato
Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni, il servizio di manutenzione dei presidi antincendio
presenti negli edifici e scuole comunali;

Tenuto conto che è stato consegnato dall’Amministrazione Comunale un nuovo edificio scolastico in
Via Appennini in un lotto adiacente all’edificio già esistente in cui sono presenti presidi antincendio
quali porte/uscite d’emergenza, estintori e naspi presenti;

Vista la necessità di effettuare le necessarie operazioni di verifica, manutenzione e sostituzione dei
presidi antincendio non più in regola con la normativa vigente ubicati negli immobili comunali, si è
provveduto ad attivare la procedura di richiesta di offerta avente per oggetto i presidi sotto indicati:

DA REVISIONARE / DA MANUTENERE

DA REVISIONARE DA
MANUTENERE

ESTINTORI NASPI



Determina Dirigenziale N.174 del 20/12/2013 pag.3

CO2
KG. 2

CO2
KG. 5

POLVERE
KG. 6

POLVERE
KG. 2 -

SCUOLA
MEDIA ALDO MORO
VIA NOMENTANA

0 0 14 0 2

UFFICI COMUNALI - COL
VIA PALOMBARESE 0 0 4 0 0

SCUOLA
VIA LAGO DI BRACCIANO 0 0 8 0 0

SCUOLA
SANDRO PERTINI
VIA CUOCO - VIA BATTISTI

0 0 26 0 0

SCUOLA
MATERNA
VIA CAMPANIA

0 0 11 0 0

SCUOLA
E. DE FILIPPO
VIA BRENNERO

0 0 14 0 0

UFFICI COMUNALI
VIA GOLDONI 0 0 4 0 0

UFFICI COMUNALI
VIA MACHIAVELLI 0 0 19 5 0

UFFICI COMUNALI
VIA ARIOSTO 0 0 11 0 0

SCUOLA
L. PIRANDELLO
VIA APPENNINI
EDIF. VECCHIO E NUOVO

0 0 18 0 0

SCUOLA
VIA IV NOVEMBRE 0 0 3 0 0

FARMACIA COMUNALE
S. LUCIA 0 0 0 0 0



Determina Dirigenziale N.174 del 20/12/2013 pag.4

SCUOLA
MATERNA
VIA SETTEMBRINI

0 0 0 0 0

SCUOLA
MATERNA
VIA VALLE DEI CORSI

0 0 4 0 0

AUTOMEZZI 0 0 0 0 0

TOTALE 0 0 136 5 2

DA SMALTIRE

SMALTIMENTO

CO2
KG. 2

CO2
KG. 5 POLVERE

KG. 6
POLVERE

KG. 2

SCUOLA
MEDIA ALDO MORO
VIA NOMENTANA

2 3 0 0

SCUOLA
SANDRO PERTINI
VIA CUOCO - VIA BATTISTI

0 5 0 0

TOTALE 2 8 0 0

DA  FORNIRE

ACQUISTO

ESTINTORI IDRANTE UNI 45 NASPI

CO
2

KG.
2

CO
2

KG.
5

POLVER
E

KG. 6

POLVER
E

KG. 2

CARTELL
I VETRI MANICHETT

A LANCIA -

SCUOLA
MEDIA ALDO
MORO
VIA
NOMENTANA

1 4 0 0

UFFICI
COMUNALI - COL
VIA
PALOMBARESE

0 0 0 0

SCUOLA
VIA LAGO DI
BRACCIANO

0 0 0 0

12

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0



Determina Dirigenziale N.174 del 20/12/2013 pag.5

SCUOLA
SANDRO
PERTINI
VIA CUOCO - VIA
BATTISTI

0 5 0 0

SCUOLA
MATERNA
VIA CAMPANIA

0 0 0 0

SCUOLA
E. DE FILIPPO
VIA BRENNERO

0 1 0 0

UFFICI
COMUNALI
VIA GOLDONI

0 0 0 0

UFFICI
COMUNALI
VIA
MACHIAVELLI

0 4 0 0

UFFICI
COMUNALI
VIA ARIOSTO

0 1 0 0

SCUOLA
L. PIRANDELLO
VIA APPENNINI
EDIF. VECCHIO E
NUOVO

0 6 0 0

SCUOLA
VIA IV
NOVEMBRE

0 1 0 0

FARMACIA
COMUNALE
S. LUCIA

0 0 0 0

SCUOLA
MATERNA
VIA
SETTEMBRINI

0 0 0 0

SCUOLA
MATERNA
VIA VALLE DEI
CORSI

0 0 0 0

AUTOMEZZI 0 0 0 8

CM. 33X40
+CORNICE
CM. 75X37

0 0 0

0 0 0 0

CM. 29X52
CM.

31,5X54,5
0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

CM. 59X59 0 0 0

CM. 33X44
CM. 31X52 2 2 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

TOTALE 1 22 0 8 12 0 2 2 0

Vista



Determina Dirigenziale N.174 del 20/12/2013 pag.6

la RdO numero 359621 del 19/12/2013, con la quale si è invitata la ditta CIODUE SPA con sede in
Via Piero Della Francesca, 5 - 20090 - Trezzano Sul Naviglio (MI) a presentare la propria migliore
offerta;

Tenuto conto che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 12:00 del
20/12/2013;

Considerata l’offerta presentata il 20/12/2013 nei termini sopraindicati, per un importo pari ad €
7.360,09 oltre Iva,  dalla Ditta CIODUE SPA;

Tenuto conto che in data 20/12/2013 si è proceduto, tramite il portale degli acquisti della P.A.,
all’esame dei  documenti di gara, della documentazione richiesta e dell' offerta pervenuta si è ritenuto
affidare lo svolgimento del servizio secondo le modalità indicate nel capitolato d'appalto;

Visto il CIG:Z010D0161E

Tenuto conto che è’ facoltà del Comune di recedere il contratto con congruo preavviso, e senza
penalità, qualora verranno accertate gravi disfunzione nel corretto espletamento del Servizio :
• in nessun caso il servizio di che trattasi potrà essere interrotto. 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto per il coordinato disposto dall’art. 107
TUEL e dell’art. 6 comma 3 del Regolamento di Organizzazione e di Gestione del Personale – Parte
Prima;

Dato atto che con decreto del Sindaco  n. 31474 del 24/12/2012 sono state assegnate al sottoscritto le
funzioni di Dirigente del Servizio lavori Pubblici;

Visti
Lo Statuto Comunale
Il vigente Regolamento dei Lavori in Economia dell'Ente
Il D. Lgs. n. 267/2000
Il D.Lgs. n. 163/2006
Il D.P.R. n. 207/2010

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) di affidare il servizio di manutenzione  semestrale dei nuovi presidi antincendio (porte, naspi
ed estintori) ubicati nella nuova Scuola di Via Appennini, la fornitura dei nuovi presidi, lo
smaltimento di quelli scaduti, il tutto come da RDO, alla ditta CIODUE SPA con sede in Via
Piero Della Francesca, 5 - 20090 - Trezzano Sul Naviglio (MI) per un totale complessivo di €
8.979,31 comprensivi di IVA 22% da pagare dietro presentazione di singola fattura per le seguenti
tipologie:

-  Manutenzione presidi Nuova Scuola di Via Appennini;
- Fornitura nuovi estintori;
- Smaltimento estintori;
- Revisione estintori;
- Ripristino naspi;



Determina Dirigenziale N.174 del 20/12/2013 pag.7

2) di impegnare la spesa complessiva  di €. 8.979,31 sul capitolo 11053.014 imp. cont. 1320 bilancio
2013;

3) di comunicare alla ditta dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale
all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con
l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta
comunicazione;

4) di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore
e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del
servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
                                 LL.PP.AMBIENTE E PATRIMONIO
                      Arch. Elio Fulvio Bernardo



Determina Dirigenziale N.174 del 20/12/2013 pag.8

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

In  esecuzione della  Delibera di Giunta  Municipale n. 79 del
02/08/2013, con la quale sono stati assegnati i PEG ai relativi
Responsabili dei Servizi, si appone visto di parere favorevole
del Responsabile.

 Lì 20/12/2013 F.to  IL RESPONSABILE
  del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 151 comma, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, si
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria.

 Lì 24-12-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 31-12-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


